<sup>13)</sup> *Codex Bamberg*. Can. 37 fol. 41<sup>v</sup>: Sciendum est, quod ille qui excommunicatur, aliquando notatur sua propria sententia, aliquando ecclesiastica. Item cum notatur ecclesiastica sententia, aliquando penitens a sacramentis Ecclesie abducitur, aliquando contumax anathematizatur, i. e. a fidelium consortio penitus excluditur. Notatur quis propria sententia, quando alicuius peccati crimine vel conscientia remordente non presumit sacramentis dominicis communicare... Prima excommunicatio non solet fieri nisi de occultis peccatis. Secunda tamen fit de manifestis et criminalibus. Tertia de nullo unquam crimine facienda est nisi ex contumacia satisfacere noluerit, qui crimen commisit.

<sup>14)</sup> *Codex Bamberg*. Can. 37 fol. 41<sup>v</sup>: Hic tamen breviter dicamus, quia excommunicatio est extra communionem ecclesie depulsio vel a perceptione corporis et sanguinis Domini prohibitio. Excommunicatur quis apud Deum et ecclesiam, quando quis iuste propter scelera sua excommunicationis reportat sententiam. Alius apud Deum et non apud ecclesiam, is scilicet qui absque ecclesiastica dampnatione mortalem culpam gestat in mente. Qui enim criminaliter delinquit, statim apud Deum pro excommunicato habetur, quoniam quantum ad ipsum non est membrum corporis sui quod est ecclesia, quamvis per sententiam ecclesie non sit separatus ab ea. Alius non apud Deum, sed apud ecclesiam excommunicatus habetur, qui videlicet iniuste nulla causa subsistente sententiam excommunicationis accepit.

<sup>15)</sup> Unter Bezugnahme auf Origenes super Leviticum hom. 14 heißt es bei Gratian (c. 7 C. 24 q. 3): Cum aliquis exiit a veritate, a timore Dei, a fide, a caritate, exit de castris ecclesiae, etiamsi per episcopi vocem minime abiciatur, sicut e contrario aliquis non recto iudicio foras mittitur, sed si ante non exierit, id est non egerit, ut mereretur exire, nihil leditur. Interdum enim qui foras mittitur intus est, et qui foris est, intus videtur retineri.

ohne diese irgendwie zu trennen. Wenn *F a v e n t i n u s* davon spricht, daß der vor Gott, aber nicht vor der Kirche Exkommunizierte im Verhältnis zu Gott *non est membrum corporis sui quod est ecclesia*, quamvis per sententiam ecclesie non sit separatus ab ea, so bezeugt er damit nur die alte Lehre, daß nicht jeder, der äußerlich zur Kirche gehört, lebendiges Glied der Kirche ist.

Als Kronzeugen für die behauptete Unterscheidung zwischen mystischem Leib und juristischer Gesellschaft führt Landgraf Quaestionen zweier anonymer Manuskripte des Britischen Museums in London an. Es wird hier festgestellt, daß die Kirche faule Glieder habe und diese nicht Glieder Christi seien<sup>16)</sup>, und bemerkt, „quod multi sunt membra ecclesie, non tamen membra Christi. De Ecclesia enim sunt boni et mali; membra Christi non sunt nisi boni“<sup>17)</sup>. Die Unterscheidung zwischen membra Ecclesiae und membra Christi fällt zusammen mit der Unterscheidung zwischen excommunicatio apud Ecclesiam und apud Deum, und hat mit der behaupteten Unterscheidung zwischen der Kirche als juristischer Gesellschaft und mystischem Leib nichts zu tun<sup>18)</sup>.